2

	[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

_____________  №  _____________
г. Оренбург
О проведении плановой

документарной проверки

муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа
Кувандыкского городского округа Оренбургской области»

В соответствии с планом проведения плановых проверок органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести проверку в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа Кувандыкского городского округа Оренбургской области».
2. Место нахождения: ул. Молодежная, д. 15, с. Никольское, Кувандыкский район, Оренбургская область, 462236.
3. Лицом, уполномоченным на проведение проверки, назначить Куштым И.С., главного специалиста отдела контроля качества образования управления контроля и надзора, лицензирования и аккредитации ОО министерства образования Оренбургской области.
4. Настоящая проверка проводится в рамках федерального государственного надзора за соблюдением законодательства РФ в области образования, реестровый номер функции в ФГИС «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 5600000000165278769.

5. Установить, что:

5.1. Настоящая проверка проводится с целью выполнения ежегодного сводного плана проведения проверок органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на 2019 год в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
5.2. Задачей проверки является федеральный государственный надзор в сфере образования в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа Кувандыкского городского округа Оренбургской области».
6. Предметом проверки являются сведения, содержащиеся в документах и на официальном сайте организаций, устанавливающих её организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении деятельности и связанные с соблюдением совокупности предъявляемых обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования.

7. Срок проведения проверки: 8 рабочих дней.

К проведению проверки приступить с 06.05.2019.

Проверку окончить не позднее 17.05.2019.

8. Правовые основания проверки :

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- ст.7 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- п.10.1 Положения о министерстве образования Оренбургской области, утвержденного указом Губернатора Оренбургской области от 16 декабря 2005 года № 131-ук.
9. Требования, являющиеся предметом проверки, установлены:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013
№ 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013
№ 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

- приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

- приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.02.2014 № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.10.2013 № 1145 «Об утверждении образца свидетельства об учении и порядке его выдачи лицам с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталостью), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам»;

- - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

- постановлением Правительства Оренбургской области от 05.03.2018
№ 109-п «Об утверждении порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, находящихся на территории Оренбургской области».
10. В процессе проверки провести следующие мероприятия по федеральному государственному надзору в сфере образования, необходимые для достижения цели и задач проведения проверки:

анализ и экспертизу документов и материалов, характеризующих деятельность организации, в том числе устава и локальных нормативных актов, в соответствии с целями и задачами проверки – 8 дней.

11. Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю, необходимых для проведения проверки:

Административный регламент исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в сфере образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1096.

12. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Никольская основная общеобразовательная школа Кувандыкского городского округа Оренбургской области» представить к проверке:

12.1. документы, находящиеся в распоряжении субъекта, в отношении которого осуществляется контроль (надзор) (в бумажном или электронном виде, на официальном сайте):

- распорядительный документ, подтверждающий полномочия лица, представляющего интересы организации на проведение проверки;

- документы по выбору языков обучения, образования;

- перечень используемых учебников по уровням образования;

- индивидуальные учебные планы;

- документы, отражающие прием на работу в организацию педагогических работников;

- документы, подтверждающие наличие у педагогических работников профессионального образования, соответствующей квалификации, необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемым  образовательным программам (документы об образовании, о наличии дополнительного профессионального образования; аттестационные листы);

- документы, подтверждающие функционирование внутренней системы оценки качества образования;

- документы, регламентирующие проведение самообследования;

- документы, регламентирующие осуществление образовательной деятельности, в том числе локальные нормативные и распорядительные  акты по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

- устав образовательной организации;

- документы по формированию и движению контингента обучающихся (приему, переводу, отчислению);

- личные дела воспитанников, в том числе с ОВЗ и детей-инвалидов;

- штатное расписание;

- документы по подготовке к ГИА, по выдаче документов об образовании;

-  программа развития организации;

- документы, отражающие реализацию прав участников образовательных отношений, в том числе по оказанию обучающимся социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;

- материалы и документы о деятельности коллегиальных органов управления организацией;

- материалы и документы об обеспечении условий охраны обучающихся;

- документы и материалы организации  по проведению текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

- документы по оказанию платных образовательных услуг (при наличии);

- документы и материалы проверяемой организации по изучению образовательных потребностей и запросов обучающихся, их родителей, которые использовались при формировании компонента образовательного учреждения учебных планов;

- информация об обеспечении безопасности обучающихся  во время пребывания в образовательном учреждении (фотоотчет ограждения);

- информация о соблюдении обязательных требований к материально-техническим условиям (фотоотчет);

- информация по учету детей в возрасте до 18 лет, подлежащих обязательному обучению;
12.2. документы и (или) информация, находящиеся в распоряжении иных органов и запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- лицензия на осуществление образовательной деятельности;

- свидетельство о государственной аккредитации;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости);

- сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращения уголовного преследования.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления контроля и надзора, лицензирования и аккредитации образовательных организаций Зарубину Т.И.
И.о. министра                                                                                 Г.И. Сафонова

	     СОГЛАСОВАНО

Начальник управления контроля и надзора, лицензирования и аккредитации ОО

____________________ Т.И. Зарубина

«______» ________________2019 года

С П Р А В К А

о подготовке проекта приказа

 министерства образования Оренбургской области

по вопросу: О проведении плановой документарной проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа Кувандыкского городского округа Оренбургской области».
Проект внес:  главный специалист отдела контроля качества образования  управления  контроля и надзора, лицензирования и аккредитации ОО министерства образования Оренбургской области Куштым И.С.

Согласование с заинтересованными должностными лицами:
	Наименование отдела

	Фамилия и инициалы (разборчиво)
	Дата согласования проекта
	Подпись должностного лица

	Проверил заведующий канцелярией на соблюдение норм делопроизводства______________

Заключение юриста_____________________________________________________________

	_______________________________________________________________________________

	Кому разослано: директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа Кувандыкского городского округа Оренбургской области».

	_____________________________________________________________________________

Проверил консультант министра _____________________________________________________________________________

Исполнитель  Куштым И.С. _________________

Дата подписания ____________________________